
 

1 

 

Metodické stanovisko ministra pro místní rozvoj č. 5 k Metodickému pokynu pro způsobilost 

výdajů a jejich vykazování v programovém období 2014-2020, který je přílohou č. 9 Metodiky 

řízení programů v programovém období 2014-2020, ve věci dílčích opatření v oblasti způsobilosti 

výdajů zaměřených na řešení dopadů vojenské agrese Ruské federace proti Ukrajině na žadatele 

a příjemce podpory z ESI fondů  

 

Popis situace 

Metodické stanovisko se vydává v návaznosti na vydání nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 2022/562 ze dne 6. dubna 2022, kterým se mění nařízení (EU) č. 1303/2013 a (EU) č. 223/2014, 

pokud jde o Akci v rámci politiky soudržnosti na podporu uprchlíků v Evropě (CARE) a dále nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2022/613 ze dne 12. dubna 2022, kterým se mění nařízení (EU) 

č. 1303/2013 a (EU) č. 223/2014, pokud jde o zvýšené předběžné financování ze zdrojů REACT-EU a 

stanovení jednotkových nákladů.  

Cílem tohoto metodického stanoviska je promítnutí dílčích změn vyplývajících z těchto nařízení v oblasti 

způsobilosti výdajů tj. dílčích opatření zaměřených na řešení migračních výzev v Evropě vyvolané 

vojenskou agresí Ruské federace, do Metodického pokynu pro způsobilost výdajů a jejich 

vykazování v programovém období 2014-2020, verze 6. Jedná se o úpravu těchto oblastí: 

 časová způsobilost výdaje;  

 standardní stupnice jednotkových nákladů; 

 křížové financování. 

Nad rámec změn v oblasti způsobilosti výdajů vyplývajících přímo z nařízení došlo k upřesnění 

způsobilosti výdajů vyplývajících ze změn smluv/závazků podle § 222 zákona č. 134/2016 Sb. 

o zadávání veřejných zakázek.  

 

Metodické stanovisko 

1/ Úprava časové způsobilosti výdajů 

V podkapitole 3.3 Časová způsobilost výdaje se upravuje a doplňuje první odstavec následovně:  

„Z časového hlediska lze výdaj považovat za způsobilý pro příspěvek z ESI fondů, jestliže skutečně 

vznikl příjemci a byl uhrazen v období od 1. ledna 2014 nebo ode dne předložení programu Evropské 

komisi, podle toho, co nastane dříve, do 31. prosince 2023. Výdaje se rovněž stávají způsobilými 

v důsledku změny programu a to ode dne, kdy byla žádost o změnu programu předložena Komisi nebo 

uplatní-li se čl. 96 odst. 11 obecného nařízení ode dne, kdy bylo rozhodnuto o změně programu (dále 

jen „den změny programu“). V případě, kdy je nutné změnit program pro účely podpory operací 

na podporu kapacit reakce na krizi v souvislosti s šířením onemocnění COVID-19 jsou výdaje způsobilé 

od 1. února 2020. Pokud dochází ke změně programu z důvodu podpory operací zaměřených 

na řešení migračních výzev v důsledku vojenské agrese Ruské federace, výdaje jsou způsobilé 

ode dne 24. února 2022. Před zařazením takových výdajů do žádosti o platbu do EK je však nutné, 

aby příslušná změna programu byla schválená (ze strany EK nebo monitorovacího výboru daného 

operačního programu). Pokud není nutné měnit program, tj. program s takovýmito výdaji počítá, platí 

časová způsobilost uvedená výše, tj. od 1. ledna 2014 nebo ode dne předložení programu Evropské 

komisi, případně ode dne změny programu.“  

 



 

2 

 

2/ Doplnění k využití standardní stupnice jednotkových nákladů 

Na konec kap. 4.2.1 se vkládá věta:  

„Výdaje spojené se základními potřebami a podporou osob, kterým byla poskytnuta dočasná 

ochrana nebo jiná přiměřená ochrana podle vnitrostátního práva v souvislosti s agresí Ruské 

federace na Ukrajině, lze v žádostech o platbu Komisi vykázat formou jednotkových nákladů 

dle pravidel stanovených v Obecném nařízení.“ 

 

3/ Doplnění k využití křížové financování 

Za první větu kap. 5.4 se vkládá text:  

„Podporu operací zaměřených na řešení migračních výzev způsobených vojenskou agresí 

Ruské federace lze ze 100 % financovat z EFRR a ESF, a to na základě pravidel platných 

pro druhý z těchto fondů. Podpora je realizována v rámci specifické prioritní osy daného 

druhého fondu, která přispívá k jeho odpovídajícím investičním prioritám.“  

 

Dále se mění věta následovně: „Tuto Tyto možnosti nelze použít na programy v rámci cíle Evropská 

územní spolupráce“. 

 

4/ Upřesnění způsobilosti výdajů vyplývající ze změn smluv/závazků podle § 222 zákona 

č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek 

Do podkapitoly 4.1 Úplné vykazování výdajů dochází k doplnění posledního odstavce ve znění: 

 

„Výdaje vyplývající ze změn smluv/závazků podle § 222 zákona č. 134/2016 Sb. o zadávání 

veřejných zakázek, včetně vyhrazených změn závazků podle § 100 odst. 1 (např. změny cen 

v průběhu veřejné zakázky v důsledku inflace) jsou obecně způsobilé. Toto je možné jen za 

předpokladu, že předmět změny závazku je obecně podporovaná aktivita (případně jde o 

podporovanou aktivitu v konkrétním programu), poskytovatel podpory navýšení dotace podpoří 

a rozhodne o změně právního aktu o poskytnutí podpory na základě žádosti příjemce (platí v 

případě, že změna vede k navýšení dotace; jinak se postupuje dle pravidel pro provádění změn 

rozpočtu uvedených v pravidlech pro žadatele a příjemce daného programu). Zadavatel by měl 

postupovat v souladu s doporučeními a stanovisky, týkajících se změn závazků uveřejněných 

na Portálu k veřejným zakázkám (viz Metodická stanoviska - Portál o veřejných zakázkách 

(portal-vz.cz)).“ 

 

Další postup 

Změny vyplývající ze stanoviska, budou v Metodickém pokynu pro způsobilost výdajů a jejich 

vykazování v programovém období 2014-2020, který je přílohou č. 9 Metodiky řízení programů  

v programovém období 2014-2020, promítnuty při nejbližší aktualizaci. 

Metodické stanovisko bude zveřejněno na adrese https://www.dotaceeu.cz/cs/Evropske-fondy-v-

CR/2014-2020/Metodicke-pokyny/Metodika-rizeni-programu/Metodika-zpusobilych-vydaju. 

  

 

https://portal-vz.cz/metodiky-stanoviska/metodiky-k-zakonu-c-134-2016-sb-o-zadavani-verejnych-zakazek/metodicka-stanoviska/
https://portal-vz.cz/metodiky-stanoviska/metodiky-k-zakonu-c-134-2016-sb-o-zadavani-verejnych-zakazek/metodicka-stanoviska/
https://www.dotaceeu.cz/cs/Evropske-fondy-v-CR/2014-2020/Metodicke-pokyny/Metodika-rizeni-programu/Metodika-zpusobilych-vydaju
https://www.dotaceeu.cz/cs/Evropske-fondy-v-CR/2014-2020/Metodicke-pokyny/Metodika-rizeni-programu/Metodika-zpusobilych-vydaju


 

3 

 

Účinnost 

Toto metodické stanovisko nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu příslušného dopisu ministra 

pro místní rozvoj, tj. 17. října 2022. 


